


Në bazë të Konkursit për regjistrimin e nxënëxve në shkollat e mesme publike për vitin shkollor 2024/2025në Republikën e Maqedonië së Veriut nga Ministria e arsimit dhe shkencës , SHMK „ Ismet Jashari „ – Likovë shpall : 
 
K O N K U R S   I N T E R N
për  regjistrminin e nxënësve në 
vitin shkollor 
2024/2025
                
1. Në vitin e parë do të regjistrohen 161  nxënës në 5 paralele me mësim në gjuhën shqipe 
sipas planeve dhe programeve mësimore për: 
                  
                Gjimnaz - 136 nxënës, 4 paralele,  minimum 60 pikë     gjuhë shqipe   136 nxënës      4 paralele  
 
                Drejtimi për shëndetësi -25  nxënës , 1 paralele  
-infermiere *në bashkëpunim me kompani  gjuhë shqipe 	25 nxënës 	1 paralele  	kzgj.4vjetë 	minimum 70 pikë 


PASQYRA TABELARE Të lëndëve mësimore nga arsimi fillor të parapara në kriteret për rangimin e suksesit të nxënësve  
 	 
	[bookmark: _Hlk167361054]NUMRI RENDOR  
	2. ARSIMI I MESËM- GJIMNAZ  - LËMIA  / KOMBINIMI - 
	LËNDËT 
MËSIMORE TË 
DETYRUESHME 
	LËNDËT MËSIMORE TË 
CILËT JANË TË 
RËNDËSISHME PËR LËMINË E ARSIMIT 

	1 
	fusha natyrore – matematikore  (kombinimi A) 
	· gjuhë amtare  
· gjuhë e huaj  
 
	· matematikë 
· fizikë 

	2 
	fusha natyrore – matematikore (kombinimi B) 
	· gjuhë amtare  
· gjuihë e huaj  
 
	· matematikë 
· biologji 
 

	3 
	fusha shoqërore -humaniste  (kombinimi A) 
	· gjuhë amtare  
· gjuhë e huaj  
 
	· matematikë  
· histori 

	4 
	fusha shoqërore -humaniste  (kombinimi B) 
	· gjuhë amtare  
· gjuhë e huaj  
 
	· matematikë  
· histori 






	NUMRI RENDOR  
	2. ARSIMI I MESËM- PROFESIONAL  - DREJTIMI PËR  - 
	LËNDËT 
MËSIMORE TË 
DETYRUESHME 
	LËNDËT MËSIMORE TË 
CILËT JANË TË 
RËNDËSISHME PËR LËMINË E ARSIMIT 

	1 
	shëndetësi
	· gjuhë amtare  
· gjuhë e huaj  

	· biologji
· kimi


 
I. KUSHTET DHE KRITERET E REGJISTRIMIT PËR  PËRZGJEDHJEN E NXËNËSVE  
 
Regjistrimi i nxënësve  në shkollat e mesme publike (në tekstin e mëtejmë: 
shkollat) për vitin shkollor 2024/20235 do të realizohet  në kushte dhe në mënyrë të përcaktuar me Ligjin për Arsimin e Mesëm,  dhe me këtë konkurs. 
Kushtet për regjistrimin e nxënësve në vitin e parë janë: 
· të kenë përfunduar arsimin fillor 
· të mos jenë mbimoshën 17 vjeçare; 
· të përcaktohen për njërin nga planet dhe programe te mëposhtme:
а) gjimnaz ;  
b) arsim profesoional dhe trajnim 
       të plotësohen  kriteret e përcaktuara në këtë konkurs 
 
 Kriteret për përzgjedhjen e nxënësve  janë: 
· suksesi mesatar i nxënësit nga klasa e VI deri në të IX;
· suksesi mesatar i nxënësit të arritur në këto lëndë (gjuhë amtare, gjuhë e  huaj dhe dy lëndë të rëndësishme për profesionin);  
· diploma për vendet e fituara (I, II dhe III) nga konkurset ndërkombëtare, si dhe konkurset shtetërore (të organizuara nga shoqata të akredituara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës) në gjuhën amtare, gjuhë të huaj, shkencat natyrore, matematikë, kimi, fizikë, biologjinë dhe gjeografi dhe lëndët që janë të rëndësishme për profesionin përkatësisht fushën 
· zgjedhore;  
· vlera mesatare e pikëve të fituara  për sjelljen nga klasa VI deri në klasën IX. 

 
Transport falas ose akomodimi të nxënësve  të cilët do të regjistrohen në vitin e parë në shkollat e mesme publike, nuk do të sigurohet nëse lloji i zgjedhur arsimor        (profesioni ose drejtimi) ekziston në komunën, përkatësisht rajonin nga vjen.  
 
Në shkollat ku aplikojnë një numër i madh i nxënësve që i plotësojnë kushtet  e parapara  në këtë konkurs, organizohet një test kualifikues  nga  materiali mësimor nga klasa e tetë - nëntë në lëndët vijuese:  
· gjimnaz – gjuhë amtare dhe matematikë; 
· shëndetësi- biologji dhe kimi,   

          Për suksesin mesatar  nga klasa VI deri në klasën IX nxënësi  mund të marrë më së shumti 50 pikë (suksesi i përgjithshëm nga klasa e gjashtë, shtatë, tetë dhe nëntë, mblidhet, pastaj pjesëtohet  me katër dhe i njëjti numër shumëzohet me koeficientin 10). 
 
Për suksesin mesatar të arritur nga katër lëndët e propozuara (dy lëndë mësimore të detyrueshme për të gjitha llojet e arsimit dhe dy lëndë të rëndësishme për profesionin), nxënësi  mund të marrë më së shumti 20 pikë (5 pikë për secilën lëndë).  
 
Për vendin e fituar në Gara ndërkombëtare dhe shtetërore nxënësi mund të 
fitojë: 
· Për vend të fituar në Garat ndërkombëtare 5 pikë, 
· Për vend të fituar në garat shtetërore të akredituara-3 pikë për vendin e I rë, 2 pikë për vendin e II-të dhe 1 pikë për vendin e III-të.  
Për vlerën mesatare të pikëve për sjelljen nga klasa VI në klasën  IX, nxënësi mund të marrë më së shumti 5 pikë.(Sjellja shembullore vlerësohet në 5 pikë, sjellja e mirë vlerësohet në 3 pikë dhe sjellja jo e kënaqshme vlerësohet në 0 pikë. Vlera mesatare është shuma e pikëve për sjelljen e klasës së gjashtë, të shtatë, të tetë dhe të nëntë, e ndarë me 4). 
Numri i përcaktuar i pikëve minimale për aplikimin e parë është pjesë 
përbërëse e këtij konkursi. 
 	 
 
II. DOKUMENTET E NEVOJSHME PËR REGJISTRIM
 
Gjatë  aplikimit , nxënësit të paraqesin dokumentet e mëposhtme: 
· aplikimi për regjistrim (aplikimi për regjistrim përgatitet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe publikohet në faqen zyrtare të internetit); 
· dëftesa origjinale nga klasa VI deri në klasën IX;  
· diploma, (nëse ka) nga vendet e fituara (I, II dhe III) nga garat ndërkombëtare dhe shtetërore në gjuhë amtare, gjuhë të huaj, shkencta natyrore, matematikë, kimi, fizikë, biologji dhe gjeografi si dhe lëndët mësimore që janë të rëndësishme për profesionin, drejtimin, përkatësisht në  fushën zgjedhore; 
· çertifikata nga libri amë i lindjes (pavarësisht nga data e lëshimit). 
 
III. AFATET  E KONKURSIT 
 
Konkurrimi dhe regjistrimi i nxënësve do të realizohet në afatin e qershotit me dy paraqitje. Konkurrimi i nxënësve do të bëhet përmes aplikimit elektronik, përmes linkut në portalin për shërbime elektronike të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës https://e-uslugi.mon.gov.mk me paraqitje speciale për nxënësit e shkollave të mesme përmes llogarive të tyre të përdoruesve të Schools.mk. 
-Paraqitja e parë elektronike e nxënësve do të bëhet më prej 20-25 qershor të vitit 2024 deri në ora 15:00.  
-Dorëzimi i dokumentacionit të nevojshëm në shkolla bëhet më 20,21,24 qershor nga ora 07:00 deri në orën 17:00 dhe më 25 qershor të vitit 2024 nga ora 07:00 deri në orën 15:00. Renditja përfundimtare me rezultatet nga regjistrimi dhe vendet e lira çdo shkollë e publikon më 26 qershor të vitit 2024, më së voni  deri në ora 09:00 në vend publik në shkollë dhe/ose në faqen zyrtare të  shkollës. 
Testi kualifikues do të organizohet në shkollat për arsim të mesëm më 28 qershor  të vitit 2024, ndërsa renditja përfundimtare me rezultatet do të publikohet më 28 qershor të vitit 2024  në vendin publik në shkollë. 
-Paraqitja e dytë elektronike e nxënësve do të bëhet prej më 1 korrik – 2 korrik të vitit 2024 deri në orën 15:00.  
-Dorëzimi i dokumentacionit të nevojshëm në shkolla bëhet më datë 1 korrik  nga ora 07:0017:00 dhe më 2 korrik nga ora  07:00-15:00. 
Renditja e listës përfundimtare me rezultatet e regjistrimit dhe vendet e lira do të secila shkolla do ta publikojë më 3 korrik  të vitit 2024, më së voni deri në ora 09:00 në vend publik në shkollë dhe/ ose në faqen zyrtare të shkollës. 
· Testimi kualifikues do të organizohet në shkollat e mesme në datën 5 korrik të vitit 2024, ndërsa listat përfundimtare të renditjes me rezultatet do të publikohen më 5 korrik të vitit 2024, në vend publik të shkollës. Nxënësit të cilët  dërgohen  në riprovim korrigjues , provim vjetor, provime për përparim më të shpejtë, mund të regjistrohen në shkollat ku ka vende të lira pas afatit të regjistirmit me dy aplikime. - Regjistrimi i nxënësve do të bëhet më datë 21 gusht të vitit 2024 nga ora 00:00 deri në orën 15:00. - Dorëzimi i dokumentacionit të nevojshëm në shkolla bëhet me datë 21 gusht të vitit 2024 nga ora 07:00 deri në orën 17:00. 
· Lista përfundimtare  ranguese me rezultatet e regjistrimit, secila shkollë do ta publikojë  më 22 gusht  të vitit 2024, më së voni deri ora 12:00. 
Pas publikimit të listës ranguese  përfundimtare me rezultatet e regjistrimit, nxënësit që nuk janë regjistruar në shkollë, janë të obliguar  të tërheqin të gjithë dokumentacionin e dorëzuar në shkollë brenda 24 orëve, dhe shkollat kanë detyrimin t'ua kthejnë dokumentacionin e plotë nxënësve brenda 24 orëve. 

V. UDHËZIME PËR REALIZIMIN E KONKURSIT 	 
 
            
Për nxënësit që kanë përfunduar klasën e nëntë në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe një, dy ose tre klasë  VI, VII ose VIII) kanë përfunduar jashtë vendit, për atoklasë  merret parasysh suksesi i klasës së nëntëdhe vlejnë të njëjtat kritere për zgjedhjen e nxënësve të dhënë më lart. 
                 Drejtori i shkollës së mesme formon komision shkollor për regjistrimin e nxënësve, i cili përbëhet nga 5 (pesë) anëtarë, si vijon: 
·  drejtori i shkollës;
· 4 (katër) anëtarë nga radhët e mësimëdhënësve  dhe bashkëpunëtorëve profesionalë në shkollë.  
 Kryetari i komisionit është drejtori i shkollës, dhe komisioni mund të ketë zëvendës nënkryetar dhe zëvendës anëtarë.  
 Komisioni i shkollës  përgjegjet  për zbatimin në kohë dhe të rregullt e konkursit  për regjistrimin e nxënësve në shkollat e mesme brenda afateve të regjistrimit, përcakton shkallën e nxënësve  të pranuar dhe vendos për ankesat nga nxënësit  në listën e  rangimit  brenda 12 orëve pas theksimit të  dhe kompetencave të  mëposhtme: 
· formon komisione të veçanta (komision për pranimin e dokumenteve, komision për rangim dhe komision për testime kualifikuese në shkolla në të cilat do të paraqiten një numër më i madh i nxënësve të cilët i plotësojnë kushtet e përcaktuara nga numri i përcaktuar në konkurs); 
· publikon shpallje interne në përputhje me konkursin për çdo aplikim dhe e ipublikon në vendin publik në shkollë; 
· publikon rang listën e nxënësve të paraqitur dhe të regjistruar; 
· dorëzon raport për nxënësit e paraqitur dhe të regjistruar deri në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës dhe komunë, përkatësisht Qyteti i Shkupit; 
· ua kthen dokumentet e pranuara (përveç fletëparaqitjes) të nxënësve të cilët nuk janë regjistruar në shkollë pas çdo paraqitjeje në afat prej 24 orëve pas publikimit të rang listës përfundimtare; 
· i vërteton rezultatet e testimit të organizuar kualifikues; 
 	Komisioni për pranimin e dokumenteve kryen kompetencat në vazhdim: 
· organizon pranimin dhe bën pranimin e dokumenteve; 
· ekontrollon kompletimin  e dokumenteve dhe përgjigjet për dokumentet e pranuara; 
· arkivon dokumentet e pranuara dhe lëshon vërtetim për dokumentetet e pranuara; - jep informacione dhe udhëzime të nevojshme për nxënësit dhe prindërit për regjistrimin e e nxënësve. 
 	Komisioni për rangim i kryen kompetencat në vijim: 
· kryen rangimin e nxënësve sipas dokumenteve të dorëzuara të përcaktuara në Konkurs; 
· përgatit rang listën e kandidatëve të paraqituar dhe kandidatëve të regjistruar me shënim në rang listë përfundimisht me cilin numër rendor janë pranuar nxënësit dhe të drejtën e ankesës dhe ia dorëzon komisionit të shkollës; 
· njofton komisionin e shkollës nëse janë paraqitur më shumë nxënës se numri i përcaktuar në Konkurs. 
Në shkollat ku paraqiten numër më i madh i nxënësve sesa numri i paraparë në konkurs, ndërsa i plotësojnë kushtet e parapara, organizohet testim kualifikues. Testimi i referohet të gjithë nxënësve të cilët kanë numër të njëjtë të pikëve dhe janë nën dhe mbi numrin rendor të fundit të parashikuar për pranim në pajtim me konkursin. 
 
 Për realizimin e testimit kualifikues në shkollë ku janë paraqitur numër më i madh i nxënësve të cilët i plotësojnë kushtet e parapara nga numri i planifikuar të parashikuar në këtë konkurs, ministri me aktvendim formon komison të përbërë nga 5 anëtarë edhe atë:  
· 2 përfaqësues nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
· 2 përfaqësues nga Byroja e Zhvillimittë Arsimit dhe 
· 1 përfaqësues nga shkolla në të cilën realizohet testimi kualifikues. 
 Kryetari i komisionit është përfaqësuesi i ministrisë, ndërsa komisioni ka zëvendëskryetar dhe zëvendësanëtar. 
Testimi kualifikues i nxënësve do të realizohet në shkollën e mesme ndërsa në bazë të programit për provime dhe teste të përgatitura nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit. 
 
 	 

VI. MBIKËQYRJA E IMPLEMENTIMIT TË KONKURSIT 
 
Mbikëqyrja e implementimit të këtij Konkursi bëhet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe Inspektorët e Autorizuar të Arsimit të komunave, përkatësisht Inspektorë të autorizuar të Arsimit të Qytetit të Shkupit. 
 
                                                                      Kryetari i Komisionit shkollor 

                                                                         _____________________________________                       
                                                                 Isni Aliji 
 
	29.03.2024  
  
 
 
 
 
 
 
